UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SGD&ĐT  Lào Cai, ngày       tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo tháng 6;

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022

           Kính gửi:
                           - Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

      - Văn phòng Tỉnh uỷ;
      - Văn phòng UBND Tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai báo cáo tình hình, kết quả công tác

giáo dục và đào tạo tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022 như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác tháng 6 năm 2022

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

T r o n g  t h á n g  6  n ă m  2 0 2 2 ,  S ở  G D & Đ T  t h a m  m ư u  UBND tỉnh họp Ban chỉ

đạo Hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổ chức kiểm tra, rà soát cơ sở vật
chất, công tác đảm bảo an ninh, an toàn tại các địa điểm thi; d ự  h ộ i  n g h ị  t r ự c  t u y ế n
v ề  c ô n g  t á c  t ổ  c h ứ c  t h i  t ố t  n g h i ệ p  T H P T  n ă m  2 0 2 2  d o  B ộ  G i á o  d ụ c  v à  Đ à o  t ạ o  t ổ
c h ứ c .  T ạ i  t ỉ n h  L à o  C a i ,  c ô n g  t á c  c h u ẩ n  b ị  c h o  k ỳ  t h i  đ ư ợ c  t h ự c  h i ệ n  t h e o  đ ú n g  k ế
h o ạ c h .  N ă m  2 0 2 2 ,  t o à n  t ỉ n h  c ó  7 . 3 2 9  t h í  s i n h  đ ă n g  k ý  d ự  t h i ;  t r o n g  đ ó ,  c ó  7 . 0 0 4
t h í  s i n h  h ọ c  l ớ p  1 2  n ă m  h ọ c  2 0 2 1 - 2 0 2 2  v à  3 2 5  t h í  s i n h  t ự  d o .  T o à n  t ỉ n h  t ổ  c h ứ c  1
H ộ i  đ ồ n g  t h i ,  v ớ i  2 3  đ i ể m  t h i  đ ư ợ c  b ố  t r í  t ạ i  c á c  h u y ệ n ,  t h ị  x ã ,  t h à n h  p h ố  ( t ă n g  3
đ i ể m  t h i  s o  v ớ i  n ă m  t r ư ớ c ) ,  d ự  k i ế n  c ó  3 2 1  p h ò n g  t h i ,  3 1  p h ò n g  c h ờ .  T ổ n g  s ố  c á n
b ộ   t h a m   g i a   l à m   n h i ệ m   v ụ   t h i   l à   1 . 4 5 0   n g ư ờ i .

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh, sinh
viên tiêu biểu tỉnh Lào Cai năm học 2021-2022. Tham dự buổi lễ có các đồng chí:

Trịnh Xuân Trường - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; Hoàng Giang, Phó

Bí thư Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân,

UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban ngành của tỉnh; cùng với sự tham gia của 462 em
học sinh, sinh viên tiêu biểu năm học 2021-2022 đại diện cho hơn 225 nghìn học
sinh, sinh viên toàn tỉnh. Nhân dịp này, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho
219 học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2021 - 2022; khen
thưởng cho 33 học sinh đạt giải kỳ thi chọn học sinh giỏi và Cuộc thi khoa học kỹ

thuật cấp Quốc gia năm học 2021 - 2022; 36 học sinh được nhận bằng khen của Bộ

trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo vì đạt được thành tích cao trong cuộc thi chọn học
sinh giỏi quốc gia, thi Olympic và các cuộc thi khoa học kĩ thuật quốc gia, quốc tế.

Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục ôn tập cho học sinh lớp 12 ôn thi tốt nghiệp
THPT; học sinh lớp 9 thi chuyển cấp; chỉ đạo các đơn vị tổ chức tổng kết năm học
2021-2022, tuyên dương học sinh tiêu biểu cấp huyện, Thị xã, Thành phố và bàn

giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

Hướng dẫn tổng kết năm học 2021-2022; xét công nhận tốt nghiệp THCS năm
2022; nghiệm thu chất lượng giáo dục và tổng kết năm học 2021-2022 cấp THCS;

2

tổ chức tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2022-2023; công tác

tuyển dụng giáo viên năm 2022; hướng dẫn xét khen thưởng tập thể, nhà giáo, nhân

viên và học sinh, sinh viên ngành GD&ĐT năm học 2021-2022; hướng dẫn đánh

giá, xếp loại cơ sở giáo dục; đánh giá, xếp loại CBQL, giáo viên, nhân viên năm
học 2021-2022.

Thanh tra công tác coi thi, chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT Chuyên và

các trường THPT không chuyên năm học 2022-2023; kiểm tra công tác ôn thi tốt
nghiệp THPT năm 2022 tại các huyện, thị xã, thành phố; thành lập 03 Đoàn kiểm
tra, rà soát đầu tư thiết bị, cơ sở vật chất theo thông tư 37,38,39 của Bộ Giáo dục và

đào tạo.

2. Tổ chức Hội nghị, hội thảo, tập huấn

- Trong tháng 6, Sở GD&ĐT Hội thảo phát triển kĩ năng học tập cho học
sinh bằng Sơ đồ tư duy và triển khai sân chơi “Sơ đồ tư duy Việt Nam 2022” với
2.000 điểm cầu và trên 6.000 cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua cụm
thi đua số 4 năm học 2021-2022 của 7 tỉnh miền núi phía Bắc dự kiến vào ngày 27,
28/6/2022.

- Tổ chức Họp báo thông tin về một số kết quả tiêu biểu năm học 2021-2022;
một số điểm mới trong kỳ thi TNTHPT năm 2022 tỉnh Lào Cai đến: các cơ quan
tuyên truyền, cơ quan báo, đài địa phương, trung ương thường trú tại tỉnh Lào Cai
(từ 9-10h, ngày 15/6/2022 tại Hội trường Sở GD&ĐT).

3. Các công việc khác

Duyệt kết quả tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT chuyên và không

chuyên năm học 2022-2023; chỉ đạo, kiểm tra công tác ôn tập cho học sinh lớp 12
tham dự kì thi tốt nghiệp THPT; tổ chức cuộc gặp mặt các cơ quan tuyên truyền,
truyền thông, báo chí nhân ngày Báo chí quốc gia năm 2022. Tổ chức tuyên truyền
nhận dịp kỷ niệm 21 năm ngày gia đình Việt Nam; triển khai tháng hành động quốc
gia phòng chống bạo lực gia đình năm 2022.

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 của Tỉnh uỷ 6 tháng đầu năm; công tác

thực hiện dạy học ngoại ngữ năm 2022 của tỉnh Lào Cai; báo cáo công tác pháp chế

năm 2022, công tác kiểm tra thực hiện CCHC năm 2022; báo cáo công tác phổ biến
giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022; báo cáo đánh giá thực trạng công tác

phòng chống tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức.

Kế hoạch tuyển dụng giáo viên THPT năm 2022, định hướng đến năm 2030
của; kế hoạch đón và làm việc với đoàn công tác của Hiệp hội xúc tiến sáng chế

Hàn Quốc; tiếp tục thực kế hoạch triển khai thực hiện Dự án: Bảo tồn và phát huy
trang phục truyền thống các tộc trên địa tỉnh Lào Cai phục vụ phát triển du lịch giai
đoạn 2021-2025; kế hoạch triển khai dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến
và sử dụng dịch vụ BCCI trong tiếp nhận hồ sơ/trả kết quả giải quyết dịch vụ công

năm 2022 của Sở GD&ĐT.

Quyết định chứng nhận cơ sở giáo dục mầm non đạt kiểm định chất lượng
giáo dục năm học 2021-2022; quyết định thành lập tổ tổng hợp và tổ giúp việc giúp

3

đỡ các xã xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;
quyết định thành lập Hội đồng thẩm định sáng kiến cấp cơ sở năm học 2021-2022.

* Đánh giá chung: Trong tháng 6 năm 2022, Sở GD&ĐT đã làm tốt công

tác quản lý nhà nước về công tác giáo dục và đào tạo; tham mưu UBND tỉnh ban
hành các văn bản chỉ đạo, đồng thời, Sở GD&ĐT đã chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức
tổng kết năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng chống dịch covid-19; tổ chức
các kỳ thi, cuộc thi, hội nghị, hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

cho cán bộ quản lý, giáo viên nhằm nâng cao chất lượng dạy học; hướng dẫn ôn

tập, củng cố kiến thức cho học sinh, đặc biệt là học sinh lớp lớp 9 thi chuyển cấp và

học sinh lớp 12 thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổ chức hiệu quả các cuộc thanh
tra, kiểm tra cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục; chỉ đạo chuẩn bị các

điều kiện cần thiết cho kì thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022

1. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

2. Trình UBND tỉnh khen thưởng tập thể, giáo viên trong ngành đạt thành

tích năm học 2021-2022.

3. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới
2022-2023, đặc biệt là công tác đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ

thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7, lớp 10.

4. Chỉ đạo tổ chức xét tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-2023.

5. Chỉ đạo tổ chức công tác tuyển dụng giáo viên THPT năm 2022.

6. Chuẩn bị điều kiện để triển khai bồi dưỡng CBQL, GV hè năm 2022.

7. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết năm học 2021-2022.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 6,
phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo
tỉnh Lào Cai./.

  Nơi nhận:
- Như trên ;

- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T13:40:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-06-14T14:06:11+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-06-14T14:06:22+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-06-14T14:06:47+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!